EDITAL N.º 57, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a ordem do dia da 43ª Reunião

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas ―x‖ e ―p‖, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 43ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª

Legislatura, a realizar-se no dia 27 de novembro de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas,

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeira Fase:

a) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 79/2017, de

autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com

relatoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), que amplia o número de vagas dos cargos que

especifica e altera o Anexo II da Lei n.° 2.932, de 5 de setembro de 2014, que "dispõe sobre a

estruturação do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Serviço Municipal de Saneamento

Básico — Saae — de Unaí, estabelece normas gerais de enquadramento, institui tabela de

vencimento e dá outras providências.";

b) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 68/2017, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

Unaí para o quadriênio 2018-2021;

c) discussão e votação, em turno único, das Emendas de n.ºs: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e

14, de autoria de Vereadores desta Casa, ao Projeto de Lei n.º 68/2017;

d) discussão e votação, em turno único e em bloco, das Emendas de n.ºs: 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21,

de autoria da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas com relatoria do

Vereador Carlinhos do Demóstenes (PTB), ao Projeto de Lei n.º 68/2017;

e) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 70/2017, devidamente emendado,

de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que autoriza a destinação de

recursos públicos para o setor privado por meio do Plano de Distribuição Prévia de Auxílios,

Subvenções Sociais e Contribuições e dá outras providências;

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 69/2017, de autoria do Prefeito do

(Fls. 2 do Edital n.º 57, de 21/11/2017)

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que estabelece a programação anual de receitas e

despesas do Município de Unaí para 2018 e dá outras providências;

g) discussão e votação, em turno único, das Emendas de n.ºs: 2 a 110, de autoria de Vereadores

desta Casa, ao do Projeto de Lei n.º 69/2017;

h) discussão e votação, em turno único e em bloco, das Emendas de n.ºs 1, 111 e 112, de autoria do

Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, ao do Projeto de Lei n.º 69/2017;

i) discussão e votação, em turno único, das Subemendas às Emendas de n.ºs: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12,

16, 20, 22, 25, 26, 30, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54,

55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 64, 68, 69, 73, 100, 106 e 107, de autoria da Comissão de Finanças,

Tributação, Orçamento e Tomada de Contas com relatoria do Vereador Eugênio Ferreira (PMDB),

ao Projeto de Lei n.º 69/2017;

j) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 72/2017, de autoria do Prefeito do

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera dispositivos da Lei nº 2.885, de 11 de

dezembro de 2013, que ―altera dispositivo da Lei nº 2.297, de 25 de maio de 2005, a qual

reestrutura o regime próprio de previdência social do município de Unaí (MG) e dá outras

providências‖, ―anteriormente alterada pela Lei nº 2.926 de 07 de julho de 2014‖; institui e

regulamenta o Plano de Amortização para Equacionamento de Déficit atuarial que especifica,

através de aporte financeiro periódico;

k) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º1, de autoria da Comissão de Constituição,

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos com relatoria da Vereadora Andréa Machado

(PSD), ao Projeto de Lei n.º 72/2017;

l) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

60/2017, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera

dispositivos da Lei nº 2.325, de 30 de agosto de 2005, que ―declara como tradicional, cultural e

popular a Romaria de Santo Antônio do Boqueirão, passando a integrar o Calendário Oficial de

Eventos do Município – e dá outras providências‖.

Segunda Fase:

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 1.094, 1.095, 1.096, 1.097,

1.098, 1.099, 1.100, 1.101, 1.102, 1.103, 1.104, 1.105, 1.106, 1.108, 1.109, 1.110, 1.111, 1.112,

1.113 e 1.114/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 23 de novembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

(Fls. 3 do Edital n.º 57, de 23/11/2017)

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente